

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



THE CROSS-HARBOUR (HOLDINGS) LIMITED

港通控股有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：32)

二零一七年度業績公告

港通控股有限公司（「本公司」）董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一七年十二月三十一日止年度之綜合業績。審核委員會已經審閱本年度業績。

集團業績

截至二零一七年十二月三十一日止年度之股東應佔本集團溢利為港幣1,180.0百萬元，二零一六年則為港幣410.4百萬元。溢利大幅增加主要由於比對上年，是年度之證券投資之公平值變動錄得重大收益，令財務分部表現理想所致。每股盈利為港幣3.17元，而去年則為港幣1.10元。

股息

本年度之第一季、第二季及第三季每季之中期股息每股港幣0.06元（二零一六年：每股港幣0.06元）已分別於二零一七年六月三十日、二零一七年九月二十日及二零一七年十二月二十九日派發。董事會建議派發截至二零一七年十二月三十一日止年度末期股息每股港幣0.20元（二零一六年：每股港幣0.17元），連同已派發之中期股息，全年度共派息每股港幣0.38元（二零一六年：每股港幣0.35元），派息總額約為港幣141.6百萬元（二零一六年：港幣130.4百萬元）。

末期股息單將於二零一八年六月十二日（星期二）寄予於二零一八年五月三十日（星期三）營業時間結束時名列登記冊的股東，惟須待股東於二零一八年五月二十一日之應屆股東週年大會（「股東週年大會」）上批准派發末期股息後，方可作實。本公司將於二零一八年五月二十八日（星期一）至二零一八年五月三十日（星期三）（首尾兩天包括在內）暫停辦理股東登記及股份過戶手續，期間不會辦理本公司股份過戶登記手續。為符合資格獲派末期股息，股東須於二零一八年五月二十五日（星期五）下午四時三十分前將所有過戶文件及相關股票遞交卓佳登捷時有限公司（地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心22樓）以辦理登記手續。

股東週年大會股份登記截止日期

為釐定有權出席股東週年大會並於會上投票的股東資格，股份登記的截止日期為二零一八年五月十四日（星期一）。因此，股東應確保於二零一八年五月十四日（星期一）下午四時三十分前將所有過戶文件及相關股票遞交卓佳登捷時有限公司（地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心22樓）以辦理登記手續。

綜合損益表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	附註	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
收入	3	461,591	431,005
其他收入	4	25	25
其他收益/(虧損)淨額	4	605,306	(186,301)
直接成本及營業費用		(178,142)	(166,835)
銷售及推銷費用		(30,655)	(26,856)
行政及公司費用		(152,634)	(133,266)
營業溢利/(虧損)		705,491	(82,228)
財務費用		(40)	(31)
所佔聯營公司溢利		596,244	546,140
所佔合營公司溢利		13,429	17,663
除稅前溢利	5	1,315,124	481,544
所得稅	6(a)	(87,882)	(25,981)
本年度溢利		1,227,242	455,563
歸屬：			
本公司權益股東		1,180,048	410,426
非控股股東權益		47,194	45,137
本年度溢利		1,227,242	455,563
每股盈利	7		
基本及攤薄		港幣3.17元	港幣1.10元

就本公司權益股東應佔本年度溢利須派付之股息詳情編列於附註10。

綜合損益及其他全面收益表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
本年度溢利	<u>1,227,242</u>	<u>455,563</u>
本年度之其他全面收益 (除稅及重新分類調整後)		
可重新分類轉入損益之項目：		
可供出售證券：		
投資重估儲備變動淨額	295,903	(103,826)
攤佔合營公司之其他全面收益：		
— 換算合營公司之海外附屬公司 財務報表產生之匯兌差額	<u>293</u>	<u>(436)</u>
	<u>296,196</u>	<u>(104,262)</u>
本年度之全面收益總額	<u>1,523,438</u>	<u>351,301</u>
歸屬：		
本公司權益股東	1,476,156	306,295
非控股股東權益	<u>47,282</u>	<u>45,006</u>
本年度之全面收益總額	<u>1,523,438</u>	<u>351,301</u>

綜合財務狀況表

於二零一七年十二月三十一日

	附註	二零一七年		二零一六年	
		港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
非流動資產					
物業、廠房及設備			143,293		151,108
持作自用租賃土地之權益			<u>21,516</u>		<u>22,245</u>
			164,809		173,353
聯營公司權益			1,355,539		1,566,234
合營公司權益			98,326		89,604
可供出售證券			1,177,266		676,116
購入有形資產訂金			11,776		1,176
遞延稅項資產			<u>2,030</u>		<u>1,810</u>
			2,809,746		2,508,293
流動資產					
持作買賣證券		988,187		365,578	
存貨		808		699	
應收貿易賬項及其他賬項	8	55,195		21,182	
應收稅項		1,095		2,483	
應收股息		79,000		77,000	
銀行存款及現金		<u>3,284,932</u>		<u>2,786,817</u>	
		<u>4,409,217</u>		<u>3,253,759</u>	
流動負債					
應付貿易賬項及其他賬項	9	100,382		87,522	
預先收取之駕駛課程收入		299,976		272,552	
應付稅項		9,019		5,302	
應付股息		<u>3,601</u>		<u>2,243</u>	
		<u>412,978</u>		<u>367,619</u>	
流動資產淨值			<u>3,996,239</u>		<u>2,886,140</u>

附註

	二零一七年		二零一六年	
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
總資產減流動負債		6,805,985		5,394,433
非流動負債				
聯營公司貸款		272,866		279,384
遞延稅項負債		66,153		5,770
		339,019		285,154
資產淨值		6,466,966		5,109,279
資本及儲備				
股本		1,629,461		1,629,461
儲備		4,695,964		3,350,249
本公司權益股東應佔權益總額		6,325,425		4,979,710
非控股股東權益		141,541		129,569
權益總額		6,466,966		5,109,279

財務報表附註

1 主要會計政策

此二零一七年年業績初步公告內所載，有關截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度的財務資料，並不構成本公司上述年度的法定年度綜合財務報表，惟卻是來自該等綜合財務報表。有關根據《香港公司條例》第436條須予披露的該等法定財務報表的進一步資料，載於下文：

本公司已按《香港公司條例》第662(3)條及附表6第3部的規定，向公司註冊處處長送交截至二零一六年十二月三十一日止年度綜合財務報表。截至二零一七年十二月三十一日止年度綜合財務報表，亦將於適當時候送交公司註冊處處長。

本公司核數師已就截至二零一七及二零一六年十二月三十一日止年度綜合財務報表出具報告。該核數師報告屬於無保留意見的；核數師報告中並無提述任何核數師在不作保留意見的情況下，以注意事項的方式提請垂注的任何事宜；亦未載有《香港公司條例》第406(2)條及第407(2)或(3)條作出的聲明。

遵例聲明

本集團之財務報表乃按照香港會計師公會（「會計師公會」）頒佈之所有適用香港財務報告準則（「財務報告準則」），該詞語一併包括所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則（「會計準則」）及詮釋）、香港公認會計原則及《香港公司條例》之規定編製。本集團之財務報表亦符合適用的《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》之披露規定。

會計師公會已頒佈若干全新及經修訂財務報告準則，已於本集團及本公司當前會計期間首次生效或可供提早採用。附註2提供已在本財務報表反映，與本集團當前及之前會計期間有關，因初步應用該等發展而導致之任何會計政策變動之資料。

2 會計政策之變動

會計師公會已頒佈若干財務報告準則之修訂，並於本集團本會計期間首次生效。此等修訂對本會計期間及前期之業績及財務狀況之準備及表達不構成重大影響。

此等發展與本集團財務報表無關。本集團並無採納任何於本會計期間並未生效之新準則或詮釋。

3 分部報告

本集團按部門管理其業務，部門乃透過業務系列（產品及服務）加以組織。在按照本集團最高層管理人員內部報告資料以便進行資源分配及表現評估之方法一致之方式，本集團已呈列下列可報告分部。本集團並無合併營運分部以構成下列可報告分部。

- 經營駕駛學校： 此分部投資在經營三個駕駛訓練中心之附屬公司。
- 經營隧道： 此分部投資在根據專營權經營西區海底隧道與大老山隧道之聯營公司。
- 經營道路電子收費設施： 此分部投資在一間經營道路電子收費系統及提供汽車通訊系統服務之合營公司。
- 財務： 此分部經營投資及財務業務並收取股息收入與利息收入。

(a) 分部業績、資產及負債

為評估分部表現及調配分部間資源，本集團最高層管理人員乃按下列基準監控各可報告分部應佔之業績、資產及負債：

分部資產包括一切有形、無形資產及流動與非流動資產，惟其他企業資產除外。分部負債包括由各分部直接管理之銷售業務應佔之貿易債權人及個別分部之應計款項、應付股息及應繳稅項，惟其他企業負債除外。

收入及支出乃參照各可報告分部帶來之銷售及該等分部引起或因該等分部應佔資產之折舊或攤銷而另行導致之支出分配至各可報告分部。

截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度向本集團最高層管理人員提供以便進行資源分配及分部表現評估之本集團可報告分部資料載於下文。

(i) 截至二零一七年十二月三十一日止年度

	經營 駕駛學校 港幣千元	經營 隧道 港幣千元	經營 道路電子 收費設施 港幣千元	財務 港幣千元	綜合 港幣千元
來自集團以外 客戶之收入	398,084	2,500	13,800	15,498	429,882
出售可供出售證券 收益淨額	—	—	—	217	217
利息收入	4,630	—	1	25,061	29,692
可報告分部收入	402,714	2,500	13,801	40,776	459,791
可報告分部 除稅前溢利	158,452	598,744	27,003	645,923	1,430,122
銀行存款之利息收入	4,630	—	1	25,061	29,692
財務費用	—	—	—	(40)	(40)
折舊	(22,249)	—	—	—	(22,249)
所佔聯營公司溢利	—	596,244	—	—	596,244
所佔合營公司溢利	—	—	13,429	—	13,429
所得稅	(24,918)	—	(2,020)	(60,944)	(87,882)
可報告分部資產	712,418	1,355,539	113,142	4,987,448	7,168,547
於合營公司之權益	—	—	98,326	—	98,326
於聯營公司之權益	—	1,355,539	—	—	1,355,539
增購非流動 分部資產	29,940	—	—	—	29,940
可報告分部負債	353,056	272,866	692	64,546	691,160

(ii) 截至二零一六年十二月三十一日止年度

	經營 駕駛學校 港幣千元	經營 隧道 港幣千元	經營 道路電子 收費設施 港幣千元	財務 港幣千元	綜合 港幣千元
來自集團以外 客戶之收入	348,540	2,500	13,800	31,010	395,850
出售可供出售證券 收益淨額	—	—	—	21,105	21,105
利息收入	3,262	—	1	8,787	12,050
可報告分部收入	351,802	2,500	13,801	60,902	429,005
可報告分部 除稅前溢利/(虧損)	146,398	548,640	31,238	(139,741)	586,535
銀行存款之利息收入	3,262	—	1	8,787	12,050
財務費用	—	—	—	(31)	(31)
折舊	(17,356)	—	—	—	(17,356)
所佔聯營公司溢利	—	546,140	—	—	546,140
所佔合營公司溢利	—	—	17,663	—	17,663
所得稅	(23,959)	—	(2,022)	—	(25,981)
可報告分部資產	647,677	1,566,234	104,469	3,377,404	5,695,784
於合營公司之權益	—	—	89,604	—	89,604
於聯營公司之權益	—	1,566,234	—	—	1,566,234
增購非流動 分部資產	32,858	—	—	—	32,858
可報告分部負債	319,549	279,384	692	2,243	601,868

(b) 可報告分部收入、溢利或虧損、資產及負債之調節

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
收入		
可報告分部收入	459,791	429,005
未分配總公司及企業收入	<u>1,800</u>	<u>2,000</u>
綜合收入	<u><u>461,591</u></u>	<u><u>431,005</u></u>
溢利		
來自本集團以外客戶之可報告分部溢利	1,430,122	586,535
其他收入	25	25
未分配總公司及企業收入及支出	<u>(115,023)</u>	<u>(105,016)</u>
綜合除稅前溢利	<u><u>1,315,124</u></u>	<u><u>481,544</u></u>
資產		
可報告分部資產	7,168,547	5,695,784
未分配總公司及企業資產	<u>50,416</u>	<u>66,268</u>
綜合資產總值	<u><u>7,218,963</u></u>	<u><u>5,762,052</u></u>
負債		
可報告分部負債	691,160	601,868
未分配總公司及企業負債	<u>60,837</u>	<u>50,905</u>
綜合負債總值	<u><u>751,997</u></u>	<u><u>652,773</u></u>

(c) 地區資料

由於本集團主要在一個地區－香港經營業務，因此並無就本集團之地區資料披露額外資料。

4 其他收入及其他收益 / (虧損) 淨額

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
其他收入		
貸款予聯營公司所得利息	<u>25</u>	<u>25</u>
其他收益 / (虧損) 淨額		
持作買賣證券之未變現收益 / (虧損) 淨額	622,609	(141,371)
可供出售證券因減值由權益轉撥	(17,775)	(58,602)
出售物業、廠房及設備收益淨額	<u>472</u>	<u>13,672</u>
	<u>605,306</u>	<u>(186,301)</u>

5 除稅前溢利

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
除稅前溢利已扣除：		
核數師酬金		
— 核數服務	2,404	2,238
— 其他服務	433	393
界定供款退休計劃之供款	6,402	6,188
使用存貨成本值	8,844	7,962
折舊	39,312	36,021
外匯虧損淨額	—	132
營運租約費用—土地及樓宇	15,597	15,124
薪酬、工資及其他福利（董事酬金除外）	<u>181,625</u>	<u>160,225</u>
及已計入：		
上市證券投資股息收入	6,534	21,677
非上市投資分派利潤	8,858	9,166
上市證券投資利息收入	8,726	—
貸款予聯營公司所得利息	25	25
其他利息收入	20,966	12,050
外匯溢利淨額	<u>747</u>	<u>—</u>

6 綜合損益表內之所得稅

(a) 綜合損益表內之稅項代表：

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
本期稅項－香港利得稅		
本年度撥備	28,293	24,394
以往年度超額撥備	(574)	(376)
	<u>27,719</u>	<u>24,018</u>
遞延稅項		
出現及回撥之暫時性差異	60,163	1,963
	<u>87,882</u>	<u>25,981</u>

二零一七年香港利得稅準備乃根據本年度估計應課稅溢利按稅率16.5% (二零一六年: 16.5%) 計算。

(b) 會計利潤按適用稅率與稅項支出調節：

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
除稅前溢利	<u>1,315,124</u>	<u>481,544</u>
按16.5%(二零一六年: 16.5%)之稅率計算之除稅前溢利之名義稅項	216,995	79,455
不可扣減支出之稅務影響	12,485	28,426
非應課稅收入之稅務影響	(108,740)	(103,542)
未確認本年度稅務虧損之稅務影響	1,638	22,018
確認以往年度未確認稅務虧損之稅務影響	(33,922)	—
以往年度超額撥備	(574)	(376)
實際稅項支出	<u>87,882</u>	<u>25,981</u>

7 每股盈利

每股基本盈利計算乃根據本公司普通股權益股東應佔溢利港幣1,180,048,000元 (二零一六年: 港幣410,426,000元) 及是年內已發行普通股加權平均數372,688,000股 (二零一六年: 372,688,000股)。

因本公司無潛在攤薄股份，故每股基本盈利與攤薄盈利相同。

8 應收貿易賬項及其他賬項

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
應收貿易賬項	4,865	3,673
其他賬項	4,705	4,492
	<u>9,570</u>	<u>8,165</u>
訂金及預付款項	45,625	13,017
	<u>55,195</u>	<u>21,182</u>

預期可於一年後收回或確認為支出之本集團訂金及預付款項為港幣16,848,000元（二零一六年：港幣1,555,000元）。除上述者外，預期所有應收貿易賬項及其他賬項可於一年內收回或確認為支出。

(a) 賬齡分析

茲將應收貿易賬項及其他賬項內所載，於結算日之應收貿易賬項及其賬齡(根據銷售單據日期)之分析列述如下：

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
一個月以內	3,059	3,458
一個月以上但二個月以內	304	103
二個月以上但三個月以內	294	42
三個月以上	1,208	70
	<u>4,865</u>	<u>3,673</u>

(b) 並無減值之應收貿易賬項

並無個別或合併而需減值之應收貿易賬項之賬齡分析列述如下：

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
即期	<u>2,796</u>	<u>3,154</u>
逾期少於一個月	263	304
逾期一至三個月	598	147
逾期三個月以上但少於十二個月	<u>1,208</u>	<u>68</u>
逾期金額	<u>2,069</u>	<u>519</u>
	<u>4,865</u>	<u>3,673</u>

有關應收賬項於發單日期起計一個月內到期支付，額外信貸可能於適當時授予個別客戶。

9 應付貿易賬項及其他賬項

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
應付貿易賬項	3,400	3,879
其他賬項及應計費用	<u>96,982</u>	<u>83,643</u>
	<u>100,382</u>	<u>87,522</u>

預期所有應付貿易賬項及其他賬項可於一年內清償或確認為收入或須於通知時償還。

茲將應付貿易賬項及其他賬項內所載，於結算日之應付貿易賬項及其賬齡(根據銷售單據之日期)分析列述如下：

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
一個月以內	946	475
一個月以上但三個月以內	208	771
三個月以上但六個月以內	<u>2,246</u>	<u>2,633</u>
	<u>3,400</u>	<u>3,879</u>

10 股息

(a) 本年度應付本公司權益股東之股息：

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
已宣派之中期股息每股港幣0.18元 (二零一六年：每股港幣0.18元)	67,084	67,084
在結算日後擬派之末期股息每股港幣0.20元 (二零一六年：每股港幣0.17元)	<u>74,538</u>	<u>63,357</u>
	<u>141,622</u>	<u>130,441</u>

在結算日後擬派之末期股息，並無在結算日確認為負債。

(b) 本年度內批准及派發之上一財政年度應付本公司權益股東之股息：

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
在本年度內批准及派發之上一財政年度 末期股息每股港幣0.17元 (二零一六年：每股港幣0.17元)	<u>63,357</u>	<u>63,357</u>

11 財務業績審閱

於初步公告內所載列之集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益表、綜合全面收益表及其相關附註所列之財務數字已由本集團核數師，畢馬威會計師事務所（執業會計師）與集團該年度已審核綜合財務報表所載之金額作比較，兩者金額一致。根據香港會計師公會頒布之《香港審計準則》、《香港審閱工作準則》或《香港核證工作準則》，畢馬威會計師事務所就此所進行之工作，並不構成審核、審閱或其他委聘保證，因此核數師不會就本公告發表任何保證意見。

業務回顧及展望

二零一七年可說是全球經濟豐盛之年。隨著環球金融市況向好、貨幣政策維持寬鬆及對市場表現信心上升，全球經濟已踏入週期性復甦。由投資帶動全球經濟同步復甦，亦大大推升全球進出口貿易。雖然通脹偏低，但美國聯儲局繼續推行貨幣政策正常化，自緊縮週期開始以來已三度加息（累計125個基點），亦開始持續有序地縮減資產負債表規模。在通脹和緩之情況下，預期二零一七年全球經濟增長加速之走勢會於二零一八年漸趨穩定。儘管恢復貨幣政策常態，但預期美國經濟因稅改方案而仍能維持溫和增長，而歐元區經濟亦會繼續穩健擴張。然而，全球經濟增長仍面對重大下行風險。資金受壓、貿易保護主義升級、英國脫歐談判前景未明、以及地緣政治日益緊張等不明朗因素，都可能引發金融動盪而窒礙經濟增長。

二零一七年內地經濟增長達6.9%，是自二零一零年以來首次提速，即使貨幣政策與監管再度收緊，以及美國貿易保護主義抬頭，預期中國經濟於來年將維持溫和增長。隨著全球經濟復甦，加上內地強勁增長，香港經濟於二零一七年顯著擴張，增速創二零一一年以來新高；在金融市場表現卓越、訪港旅客人數回升及就業市場向好勢頭之支持下，本地生產總值錄得3.5%增長。失業率亦降至2.9%，是近二十年來首次低於3%。在低息環境之支持下，樓價亦創歷史新高。展望二零一八年，受惠於全球復甦增速，預期香港經濟可維持較快增長。隨著「一帶一路」倡議之實施和粵港澳大灣區之發展，香港金融業短期內仍能維持出色表現。由於就業市場仍然緊張，預期本地消費保持強勁。全球及本地通脹壓力和緩，但預期美匯低企及物業租金上漲帶動本地通脹上升。然而，港元利率於未來將進一步跟隨美息逐步回升，因此，當過熱及估值過高之樓市一旦遭遇大幅調整，本港經濟將面對重大宏觀金融風險及其帶來之負面影響。

經營道路電子收費設施

快易通有限公司（「快易通」，由本公司擁有70%權益之附屬公司駕易通有限公司擁有其50%股權）提供之電子收費（「電子道路收費」）設施覆蓋香港十一條不同收費道路及隧道，目前營運中之自動收費行車線為五十三條。雖然吸納新用戶日趨困難，但隨著營商環境轉好，加上進取之營銷策略，用戶數目於回顧年度內仍錄得理想之淨增長。然而，隨著市場上可供選擇之電子繳費設施日益增加，預期未來數年用戶數目增長會停滯不前，甚至下跌。故此，未來數年之營銷策略仍是全面吸納新用戶及保留現有客戶。此外，為使資訊安全管理達到優質標準，快易通準備於短期內為其資訊系統申請ISO 27000認證。

於回顧年度內，城門隧道、香港仔隧道、紅磡海底隧道及青嶼幹線（青馬管制區）之人手收費通道首次引入「停車拍卡」式電子繳費設施，讓駕駛人士可選擇使用非接觸式智能卡付款。預期「停車拍卡」將於二零一八年中全面實施及覆蓋所有政府隧道及道路，並對快易通之電子道路收費服務構成直接威脅。

多年來，政府視「電子道路收費」為紓緩交通擠塞之措施，並準備於二零二二年新建之將軍澳—藍田隧道（「將藍隧道」）落成通車時採用「開放式道路收費系統」（或稱「自由流」）之不停車收費模式，作為將來實施電子道路收費之先導計劃，並將該支付平台推廣至所有政府隧道。二零一七年八月，快易通成功投得政府招標參與「將藍隧道開放式道路收費系統之安裝及評估」試驗計劃，為迎接「不停車收費模式」普及之新時代作好準備。

經營駕駛學校

經營駕駛訓練學校之Alpha Hero集團（「AH集團」，擁有70%權益）於回顧年度再度取得可喜業績。營業額比對去年有所增加乃由於營銷理想及推出一系列提升質素之方案後生產力有所提高所致。

除提供合資格駕駛導師外，大型駕駛訓練場地仍是經營指定駕駛學校不可或缺之重要一環。由於需要大面積訓練場地，小瀝源及鴨脷洲兩個駕駛訓練場之經營亦受制於政府土地供應。小瀝源駕駛訓練場地之租約將於二零一八年五月屆滿，AH集團已透過公開招標成功續租至二零二三年二月。此外，有見利率持續偏低，加上商舖租金不斷飆升，AH集團於回顧年度內購入一項物業以改善長遠成本架構。

儘管經濟表現持續向好，但駕駛培訓市場在過去十年持續增長後將預期有所縮減，且駕駛學校經營者間之價格競爭仍然劇烈，故來年駕駛培訓行業之前景將不太樂觀。鑑於未來競爭加劇，AH集團將繼續採取進取之銷售策略，針對不同駕培市場進行拓展工作，以保持市場佔有率並提升顧客消費。再者，考慮到顧客群對先進科技應用之需求日益增加，AH集團已完成提升用作駕駛前訓練之電腦模擬駕駛系統，以滿足顧客需求及期望。此外，作為香港車隊培訓行業先驅，AH集團於回顧年度為機場管理局提供之車隊培訓課程備受歡迎，進一步奠定集團之專業形象。

經營隧道

(I) 香港西區隧道有限公司（「西隧公司」） — 佔有50%權益

由於隧道費收入大幅增加，西隧公司於二零一七年之業績表現再度令人可喜。西隧公司於二零一七年一月一日起第八次調高收費，作為改善來年現金流之措施。每架車輛之平均收費由去年同期之港幣 65.06 元增加至港幣 70.51 元。雖然提高隧道收費，西區海底隧道（「西隧」）之每日平均通車量比對去年同期仍能保持在 67,580 架次之水平，並於二零一七年十二月份再創新高，單日通車量錄得 91,507 架次。西隧之市場佔有率在回顧年度則維持於 26%。

儘管預期中環灣仔繞道、港珠澳大橋及廣深港高速鐵路之興建長遠有利於提升西隧通車量，但由於該等項目未能如期竣工，故下年度西隧公司未必能受惠。另一方面，戲曲中心及新視覺文化博物館 M+分別計劃於二零一八年底及二零一九年竣工。長遠而言，當上述兩座位於西九文化區內之標誌性建築物落成開放後，肯定會增加道路交通流量及過海交通服務之需求。

然而，鐵路交通供應增加及西隧與其他兩條政府海底隧道間之收費差距仍為西隧公司於專營權餘下年期內須面對之主要風險及不明朗因素。此外，政府建議透過調整三條海底隧道之收費以平衡各隧道之間之交通流量，此方案於來年將仍備受爭議。在無任何不可預見之經濟及社會問題之情況下，受惠於樂觀市場情緒及跨境交通流量回升，我們預期西隧公司在來年之收入能維持穩定增長。

(II) 大老山隧道有限公司（「大隧公司」） — 佔有 39.5%權益

大隧公司於二零一七年之表現理想，大老山隧道（「大隧」）之每日平均通車量較去年同期增加2.7%至60,817架次。大隧三十年期之「建造、營運及轉移」專營權將於二零一八年七月十一日屆滿。屆時，大隧將歸屬政府所有，故來年大隧公司對本集團之貢獻將大幅減少。

財務管理業務

於回顧年度內，在融資成本吸引及營商意欲轉好之推動下，全球投資活動回升。受惠於全球經濟同步增長、及溫和通脹帶動企業盈利上升，環球股市於十二月份已持續升浪達十五個月，而亞洲股市更升至二零零九年以來之高位。港股受經濟周期性復甦支持，市場流動資金充裕，加上內地資金湧入，恒生指數於十一月份創出十年來歷史高位之30,003點，而全年以29,919點作結，累計升幅近36%，表現冠絕全球主要股市，更是自全球金融風暴以來首次超越歐美同業。由於股市暢旺，本集團持有之證券投資組合於回顧年度結束時錄得重大未變現公允價值收益。

邁向二零一八年，預期企業盈利上升之勢頭持續，有利市場投資氣氛。年初恒生指數節節上升至超逾33,000點，打破二零零七年31,638點之歷史收市記錄。由於企業盈利進一步改善、弱美元及內地資金不斷流入，港股有望於二零一八年繼續造好。然而，世界各地高度寬鬆之貨幣環境正逐步扭轉，美國加息之幅度和步伐將是觸發金融市場波動之主要風險因素，尤其當主要金融市場已創下歷史新高，而香港市場也亦步亦趨。另一方面，美國利率上升會導致市場拋售美國國債，資金從債市流入股市，而港股之估值相比其他主要市場仍不算偏高，香港股市短期內或會因而受惠。

由於全球股市屢創新高，出現短期調整之風險亦逐漸增加，即使每次回落之幅度及持續時間或會因利好基礎而收窄。有鑑於此，我們對香港股市以及本集團之上市證券及非上市投資組合短期內之表現仍抱審慎態度。本集團將維持審慎之投資策略，並會持續評估投資組合之表現。

本集團深明持續發展之重要性。多年來，本集團之穩健財務狀況已為集團未來發展奠定基礎。集團維持審慎理財策略，並保持足夠流動資金以備把握適當投資機遇。

年度業績評議

(I) 二零一七年業績回顧

本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之股東應佔溢利為港幣1,180.0百萬元，較二零一六年之港幣410.4百萬元增加187.5%。每股盈利為港幣3.17元，而上年度則為港幣1.10元。是年度集團溢利上升主要由於財務分部因證券投資之公平值變動錄得重大收益而表現理想，以及隧道及駕駛學院營運之盈利貢獻增加。

是年度本集團之收入為港幣461.6百萬元，較二零一六年之港幣431.0百萬元增加港幣30.6百萬元，增幅為7.1%。收入增加乃由於駕駛學院之業績表現理想，抵銷出售證券投資之收益較去年減少。經營駕駛學校之分部錄得收入增加14.2%至港幣398.1百萬元，此乃由於駕駛課程之需求及平均時收比對去年均告上升，致總體課程收入錄得增長，其稅前溢利亦較上年度錄得之港幣146.4百萬元增加8.3%至港幣158.5百萬元。作為集團核心業務其中一環，財務投資分部於回顧年度內錄得關於出售若干可供出售證券投資之已實現收益淨額港幣0.2百萬元，上年度則為港幣21.1百萬元。來自一項非上市投資之分紅為港幣8.9百萬元，去年則為港幣9.2百萬元。

本集團是年度之上市證券投資股息及利息收入為港幣15.3百萬元，上年度則為港幣21.7百萬元。

此外，比對二零一六年港幣141.4百萬元之虧損，本集團之財務分部於回顧年度錄得關於持作買賣證券之重大未變現公平值收益港幣622.6百萬元，及由此而產生之遞延稅項港幣60.9百萬元。因重估若干可供出售證券而引起之重估虧絀額為港幣17.8百萬元（上年度為港幣58.6百萬元），基於該等證券於二零一七年六月三十日及十二月三十一日出現減值虧損，該虧絀額已由投資重估儲備撥往綜合損益表。

本集團所佔聯營公司溢利較二零一六年所佔之港幣546.1百萬元上升9.2%至港幣596.2百萬元，乃由於西隧公司之業績有所增長所致。西隧公司自二零一七年一月起調高收費後隧道費收入錄得8.3%增長；而大隧公司之隧道費收入亦因車流量上升而錄得2.6%增長。計入於二零零八年收購完成日西隧公司及大隧公司之公平價值超逾賬面淨值之攤銷後，西隧公司及大隧公司於是年度之溢利貢獻分別為港幣514.9百萬元及港幣81.3百萬元，而上年度則分別錄得港幣462.9百萬元及港幣83.2百萬元。

是年度本集團應佔合營公司快易通有限公司之溢利為港幣13.4百萬元，上年度則為港幣17.7百萬元，減少港幣4.3百萬元或24.3%，乃由於為與其他儲值支付工具服務供應商競爭而增加營運支出所致。

(II) 財務投資及所持重大投資

於二零一七年十二月三十一日，本集團持有包括不同類別公司之投資組合，總公平值為港幣2,165.5百萬元（二零一六年十二月三十一日：港幣1,041.7百萬元）。投資組合包括上市證券總值港幣1,757.2百萬元及金融機構管理之非上市投資基金總值港幣408.3百萬元。於回顧年度內集團購入港幣193.1百萬元上市債券及港幣49.8百萬元非上市投資基金。本集團投資組合之總公平值大幅增加主要來自若干持作買賣證券出現公平價值盈餘港幣622.6百萬元，以及投資重估儲備（計入若干可供出售證券確認之減值虧損後）錄得港幣295.9百萬元之重大升幅。

本集團於二零一七年十二月三十一日投資組合中之重大部分為上市之地產股類別，此類別之投資組合於二零一七年十二月三十一日之公平值（港幣1,084.3百萬元）佔集團投資組合之總公平值50%。本年度該部分投資組合之收益表現，包括股息及利息收入共港幣8.8百萬元。此外，於年度結束日，該部分投資組合錄得重大未變現公平值收益港幣647.3百萬元及投資重估儲備港幣32.3百萬元之升幅。而該部分投資類別之前景將取決於不同因素，包括香港及內地地產市場發展趨勢及投資氛圍。

部份證券已抵押予一間金融機構，以取得給予本集團關於買賣證券及衍生金融工具交易之保證金及證券信貸。於二零一七年十二月三十一日，本集團並無動用該等信貸。

(III) 流動資金及財政資源

於二零一七年十二月三十一日，本集團之銀行結餘及存款為港幣3,284.9百萬元。本集團於二零一七年及二零一六年十二月三十一日概無負債。除本集團之銀行存款乃以美元以外之貨幣計值外，本集團之主要收入來源及主要資產均以港元計值。

(IV) 僱員

本集團旗下僱員為538人，員工薪酬乃按工作性質和市況而釐定，並於年度增薪評估內設有表現評估部份，以推動及獎勵個人工作表現。除公積金計劃及醫療保險外，董事會亦視乎本集團之財政業績發放酌情花紅及授出僱員股份期權。是年度之職工成本總額(不包括董事酬金)為港幣188.0百萬元。本公司並設有股份期權計劃。

企業管治守則

截至二零一七年十二月三十一日止年內，本公司一直遵守載於《主板上市規則》（「《上市規則》」）附錄十四所載《企業管治守則》（「《企業管治守則》」）之守則條文，惟本公司並無正式的董事委任書，訂明有關委任的主要條款及條件（董事總經理除外），因此偏離《企業管治守則》D.1.4條。然而，每名董事（包括有指定任期者）仍應按本公司組織章程、適用法律及《上市規則》規定的方式輪流退任、免職、辭任或不再擔任董事及取消董事資格。本公司（於發出召開有關股東大會通知的同時）向其股東寄發一份通函，通函內載有所有合理所需的資料（包括按《上市規則》13.51(2)條須予披露者），以供股東參閱，使他們在投票贊成或反對批准重選每名於該大會上膺選連任的退任董事的普通決議案時，能作出明智決定。

進行證券交易的標準守則

本公司已就董事及相關僱員（定義見《企業管治守則》）之證券交易各自採納一套不低於《上市規則》附錄十所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「《標準守則》」）所訂標準之行為守則。所有董事均已確認彼等於年內一直有遵守《標準守則》及本公司採納之行為守則所規定有關董事進行證券交易的標準。

購買、出售或贖回股份

本公司或其任何附屬公司年內概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

承董事會命
董事總經理
楊顯中

香港，二零一八年三月二十三日

於本公告日期，本公司董事會成員包括執行董事張松橋、楊顯中、袁永誠、黃志強、梁偉輝及董慧蘭以及獨立非執行董事吳國富、陸宇經及梁宇銘。